PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

 Projeto de Lei
 Projeto Decreto Legislativo

                                                                                           Projeto de Resolução
 Requerimento      Nº
 Indicação
 Moção
 Emenda

AUTOR: VEREADORA AMANDA AREVAL

INDICAÇÃO Nº 0  06  /2025

                                 A vereadora subscritora desta, na forma regimental, indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Delegado Flori, a construção de 2 blocos sanitários
no Colégio Cívico-Militar  Almirante Tamandaré,  para atender  as necessidades sanitárias de
mais de 700 alunos matriculados nesta instituição de ensino.

                                           JUSTIFICATIVA:

Tendo em vista que muitas escolas do município de Vilhena foram construídas há década,
suas estruturas passam por desgastes naturais, tornando-se inadequadas para atender
às necessidades dos estudantes e profissionais.

 O Colégio Cívico Militar (CCMAT) que atende atualmente aproximadamente  750 alunos
em dois  períodos de funcionamento,  é  um desses prédios  que demandam melhorias
urgentes  em  suas  instalações,  especialmente  nos  banheiros,  que  se  encontram
desgastados  e  inadequados  para  atender  a comunidade  escolar,  sendo  que  um dos
blocos construídos a mais de 20 (vinte) anos encontra-se interditado, enquanto outro está
funcionando de forma precária.

Os blocos de banheiros existentes apresentam problemas estruturais,  como sanitários
entupidos e inoperante, sistemas hidráulicos deficientes, portas e divisórias deterioradas,
falta  de  acessibilidade  e  espaços  reduzidos,  tornando-se  inadequados  para  o  uso
confortável e seguro dos alunos e servidores.

A  falta de infraestrutura adequada compromete a higiene, a saúde e o bem-estar dos
estudantes, além de impactar o funcionamento diário da escola.

VEREADOR: Quanto mais unidos, mais fortes seremos.

X

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Diante  dessa situação,  torna-se  urgente  a  reestruturação  de dois  blocos  antigos,  em
novos  banheiros que atendam a demanda da escola,  garantindo um ambiente escolar
seguro, acessível e digno para todos.

A revitalização dessas instalações contribuirá diretamente para a qualidade  e  bem -estar
dos  alunos  e  profissionais  da  escola  refletindo  o  compromisso  da  gestão  com  a
valorização da educação e das condições de aprendizagem.

Atenciosamente e agradecida desde já,

Vilhena, 07 de fevereiro de 2025.

___________________________________
Amanda Areval
Vereadora

VEREADOR: Quanto mais unidos, mais fortes seremos.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

VEREADOR: Quanto mais unidos, mais fortes seremos.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

VEREADOR: Quanto mais unidos, mais fortes seremos.

	AUTOR: VEREADORA AMANDA AREVAL

		2025-02-07T14:15:38-0300